1.2 O prazo de vigência da ARP, contado a partir da sua assinatura, e posterior publicação do seu extrato 

nos meios oficiais estabelecidos legalmente, será de 1(um) ano prorrogável por igual período desde que 

comprovado que as condições e o preço permaneçam vantajosos, conforme Art. 14 do Decreto Municipal 

172/2025. 

1.3 Valor total estimado R$ 1.159.947,40 (Um milhão, cento e cinquenta e nove mil, novecentos e 

quarenta e sete reais e quarenta centavos) 

1.4. A Ata de Registro de Preços ou outro instrumento hábil que substitua oferece maior detalhamento das 

regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação. 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO